
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI ATTIVITA’ DI CONFIGURAZIONE SISTEMA 
CENTRALE TELEFONICA  AZIENDALE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. la scrivente ASST, con dDG 649/2018, ha approvato l’adesione alla convenzione Consip denominata 
“Centrali Telefoniche 7” per la fornitura e messa in opera di centrali telefoniche evolute;

2. all’interno del percorso evidenziato dopo l’approvazione della LR 23/2015, a seguito della quale dal 
01.01.2016 è stata costituita l’ASST del Garda, si rende necessario centralizzare la gestione del 
sistema telefonico sotto un unico apparato evoluto, ottimizzando in questo modo il controllo delle 
configurazioni e la risoluzione di eventuali guasti. Questo richiede pertanto di configurare la nuova 
centrale telefonica, al fine di accogliere tutti gli interni telefonici (compresi quelli territoriali 
transitati dall’ex Asl Brescia), portando all’attivazione finale di una rete telefonica aziendale in 
modalità full ip;

3. Le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 1046/2018 - cosiddette Regole di Sistema 2019 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari, per gli ambiti merceologici ulteriori 
rispetto al DPCM 24 dicembre 2015, l'obbligo di verificare la possibilità di adesione alle 
Convenzioni stipulate da Consip SpA e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione 
Lombardia l'Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) SpA, attesa la priorità che le procedure 
centralizzate rivestono per il sistema regionale;

4. per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1,comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARCA contempla i beni oggetto del presente provvedimento, così 
come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per i beni in argomento;

5. iIndividuato su portale web MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) un bundle 
di offerta, proposto dalla ditta Mead Informatica srl di Reggio Emilia, comprendente attività di 
configurazione di sistemi centralini telefonici;

6. verificata la pertinenza di quanto previsto nel bundle in offerta con le necessità aziendali;
7. valutata l’affidabilità della ditta Mead Informatica srl sulla base delle certificazioni possedute, delle 

referenze a disposizione e dello storico delle attività già svolte su apparati telefonici similari anche in 
situazioni che devono garantire il funzionamento di reparti e servizi aziendali che operano con 
continuità nelle 24 ore, per 365 giorni/anno;

8. evidenziato che l’importo complessivo di fornitura di tali attività, tramite portale MEPA, risulta 
essere di € 8.800,00 (IVA esclusa)

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere all’ordinativo 
delle suddette attività di configurazione per un importo complessivo di € 10.736,00 (IVA inclusa);

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla ditta Mead 
Informatica srl di Reggio Emilia tramite portale MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;



VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), D.Lgs 50/2016, alla società Mead Informatica srl di 
Reggio Emilia, la fornitura in oggetto, per un importo complessivo di € 10.736,00 (IVA inclusa) e di 
procedere al relativo ordinativo su portale web MEPA (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n° 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare D.E.C., ai sensi dell’Art. 111, comma 2, del D.Lgs n° 50/2016, l’Ing. Riccardo Mazzola, 
cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel citato articolo;

3. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

4. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 
10.736,00 IVA Inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale come di seguito indicato:

€ 8.588,80 (IVA inclusa) Area Ospedaliera anno 2019 - con imputazione al conto “manutenzione 
assicurativa impianti” “13.20.040.002” e sarà gestito nel budget trasversale con il codice cod. 
1320040002/INF/T1900012;

€ 2.147,20 (IVA inclusa) Area Territoriale anno 2019 - con imputazione al conto “manutenzione 
assicurativa impianti” “13.20.040.002” e sarà gestito nel budget trasversale con il codice cod. 
1320040002/INF/T1900012;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 
(Ing. Maurizio Terruzzi)


		2019-07-19T09:18:31+0000


		2019-07-22T14:39:20+0000
	Firma applicativa




